
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta  n.   900 del 04/08/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Pianificazione Strategica, Organizzazione Aziendale e 
Governance 
 

 
 

OGGETTO: Servizi di Telemedicina 

1. Progetto Pilota di servizi di Telemedicina nei pazienti con scompenso cardiaco, 
diabetici, detenuti comuni affetti da dipendenze e psichiatrici.  
2. Progetto pilota di Governance del CUP con presa in carico del paziente e 
abbattimento delle liste d’attesa 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore sostituto ad 
interim della SC 
Pianificazione Strategica, 
Organizzazione Aziendale e 
Governance 

 Dott. Mario Altana 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

108077
Font monospazio
797                 04     08    2023



Pagina  2 di 6 

 
IL DIRETTORE SOSTITUTO AD INTERIM DELLA SC PIANIFICAZIONE STRATEGICA, 

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE E GOVERNANCE 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 444 del 
15/05/2023concernente “Delega ad interim del Direttore Amministrativo per tutte le Strutture 
dell’Area PTA prive di titolare” con la quale è stato attribuito al Dott. Mario Giovanni Altana 
l’incarico di Responsabile sostituto ad interim delle suddette strutture dell’Area PTA, al fine di 
garantire e assicurare, temporaneamente, le attività delle stesse, nelle more dell’attribuzione della 
titolarità degli incarichi, qualora vacanti; 



Pagina  3 di 6 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

PREMESSO che l’invecchiamento demografico e i cambiamenti dei bisogni di salute della 
popolazione rendono necessaria una riorganizzazione della rete dei servizi territoriali di assistenza, 
attraverso modelli assistenziali innovativi incentrati sul cittadino; 
 

CONSIDERATO che l’equità di accesso e la disponibilità di un’assistenza sanitaria qualificata in 
aree remote e/o logisticamente disagiate possono essere grandemente aumentate dall’uso della 
Telemedicina; 
 
CONSIDERATO che, grazie all’ottimizzazione dell’organizzazione attuale con tecniche innovative 
che rendono fruibile e allo stesso tempo sostenibile la comunicazione tra i vari operatori sanitari, 
con ricadute positive in termini assistenziali, che permettono di intercettare precocemente 
cambiamenti dello stato clinico con riduzione delle ospedalizzazioni; 
 
CONSIDERATA la possibilità tramite questo nuovo paradigma assistenziale di programmare 
interventi di prevenzione primaria nel territorio;  
 
VALUTATA la necessità di migliorare l’assistenza sanitaria negli istituti di detenzione, limitando 
disagi e costi aggiuntivi legati all’organizzazione dei trasferimenti dei detenuti affetti da dipendenze 
e patologia psichiatrica, perfezionando così l’erogazione del servizio con l’ interazione delle figure 
preposte; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di abbattere i tempi di attesa delle visite specialistiche, distribuendo gli 
slots disponibili in base a criteri oggettivi capaci di intercettare i pazienti a più alta intensità, 
destinando un codice di bassa priorità ai pazienti cronici e meno critici che possono fruire di una 
valutazione in telemedicina con eventuale e successiva visita in presenza;  
 

SPECIFICATO che le prestazioni della Telemedicina Specialistica si possono realizzare 
secondo le seguenti modalità: 

- Televisita; 
- Teleconsulto; 

- Telerefertazione; 
- Telecooperazione sanitaria; 
- Telesalute; 
- Teleassistenza. 

 



Pagina  4 di 6 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone previsti nella Componente e 
nell’Investimento del PNRR, in particolare il conseguimento di almeno un progetto per Regione/PA 
entro il quarto trimestre 2023 e almeno 200.000 persone assistite con la Telemedicina entro il 
Quarto trimestre 2025; 
 
RITENUTO, pertanto, utile individuare delle soluzioni tecnologiche che consentano di realizzare 
progetti pilota sulla Telemedicina al fine di anticipare i tempi, preparare l’organizzazione e 
affrontare in maniera sperimentale la realizzazione di un modello innovativo di presa in carico e 
gestione anche a distanza del paziente affetto da patologie croniche; 
 
RITENUTO utile individuare soluzioni tecnologiche volte a ridurre gli spostamenti evitabili di 
pazienti presenti in aree considerate disagiate, favorendo l’integrazione delle informazioni dei 
PDTA tra i vari attori coinvolti nel percorso di cura dell’assistito; 
 

PRESO ATTO del progetto elaborato dalla Direzione del Distretto di Sassari, dell’Anglona, della 
Romangia e della Nurra Occidentale dell’ASL di Sassari, il cui Responsabile scientifico è la 
Dott.ssa Maria Piera Ruggiu, contenente la descrizione del progetto pilota; 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni già indicate 
 
 

PROPONE 

DI ATTIVARE il Progetto Pilota di servizi di Telemedicina nei pazienti con scompenso cardiaco, 
diabetici, detenuti comuni affetti da dipendenze e psichiatrici e il Progetto pilota di Governance del 
CUP con presa in carico del paziente e abbattimento delle liste d’attesa nell’ambito del Distretto di 
Sassari; 
 
DI DARE MANDATO alla S.C. Appalti, Acquisti di procedere all’acquisizione dei servizi necessari 
all’avvio del progetto con costo complessivo entro e non oltre la soglia dei 215.000 euro a valere 
sul bilancio aziendale; 
 
DI DARE MANDATO al Direttore del Distretto di Sassari per la trasmissione del relativo Capitolato 
Tecnico; 

 
DI DARE ATTO che: 
 

  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [  ]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ X ] 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso, all’Ufficio Delibere S.C. Affari 
Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari, alla S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione della ASL n. 1 di Sassari, 
nonché al Distretto Socio Sanitario di Sassari; 

 



Pagina  5 di 6 

 

IL SOSTITUTO AD INTERIM DEL DIRETTORE DELLA S.C. PIANIFICAZIONE  
STRATEGICA, ORGANIZZAZIONE AZIENDALE E GOVERNANCE 

 
Dott. Mario Altana 

(firma apposta sul frontespizio) 
 

 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [X ] FAVOREVOLE  [X] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [ x]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 
 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
 

 
 
 
 



Pagina  6 di 6 

DELIBERA 

 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 
di darne integrale esecuzione. 
 
 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1. Progetto Pilota di servizi di Telemedicina nei pazienti con scompenso cardiaco, diabetici, detenuti 
comuni affetti da dipendenze e psichiatrici - Progetto pilota di Governance del CUP con presa in carico 
del paziente e  abbattimento delle liste d’attesa. 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della ASL n.1 di Sassari (o suo 
delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

 

 

108077
Font monospazio
04          08       2023             19         08       2023


		2023-08-04T13:57:04+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-08-04T14:05:41+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-08-04T14:08:17+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-08-04T14:08:41+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-08-04T14:19:45+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-08-04T14:36:46+0200
	PIRISI ANNA LAURA




